¹ In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

² Verbum Patris est Filius, nihil dixit Deus quod non dixit in Filio. Dicendo enim in Filio quod facturus erat per Filium, ipsum Filium genuit per quem faceret omnia.

³ Quae est ergo doctrina Patris nisi Verbum Patris? Ipse ergo Christus doctrina Patris, si Verbum Patris.

⁴ Verbum Dei [...] prorsus totum potuit, quia et Verbum Dei omnipotens est, et manere apud Patrem, et venire ad nos; et in carne procedere ad nos, et apud ipsum latere. Neque enim, si natus ex carne non esset, non esset. Erat ante carnem suam: ipse creavit matrem suam. Elegit in qua conciperetur, creavit de qua crearetur. Cf. Sanctus Augustinus, *Sermo* 124, 3, 3.

⁵ Hic est Deus de Deo. Pater autem Deus, sed non de Deo. Hic est Filius Dei unicus; quia de substantia Patris, coaeternus, aequalis Patri filius nullus alius est.

Saint Augustin, en suivant les pratiques antiques qui rendent publiques les règles d'ordre juridique et celles qui dirigent les humains vers la sagesse, affirme dans *La cité de Dieu* qu'il faudrait écrire le début de l'*Évangile de Saint Jean* „en lettres d'or et le placer dans toutes les églises à l'endroit le plus apparent” (Sanctus Augustinus, *De ciuitate Dei* X 29, 2)⁶. La même conviction se trouve dans une lettre de Paulin de Nole (355 – 431), qui précise que le *Prologue* de l'*Évangile selon Jean* est la vérité fondamentale de l'Évangile (Paulinus Nolanus, *Epistula* 21, 4)⁷. Outre l'enseignement, selon la pratique de l'Église catholique le *Prologue* est lu à la fin de chaque Messe en latin (Ordo Missae, 1963).

Il était au commencement avec Dieu (Jn 1, 2)⁸.

Sur ce passage l'évêque d'Hippone a écrit ainsi: „[...] Il est venu parmi nous revêtu de notre humanité, sans quitter le sein de son Père; Il est resté ce qu'Il est et s'est montré à nous ce que nous sommes, et en unissant sa puissance divine au corps d'un enfant, Il ne l'a pas soustraite au gouvernement du monde” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 184, 1, 1)⁹. Plus loin saint Augustin précise: „C'est le même Dieu qui est homme, c'est le même homme qui est Dieu; il n'y a point confusion de nature, mais simplement unité de personne. Disons encore que le Fils de Dieu, coéternel au Père qui l'a engendré, a voulu avoir un commencement, en naissant d'une Vierge comme Fils de l'homme” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 186, 1)¹⁰.

Tout fut par lui, et sans lui rien ne fut (Jn 1, 3)¹¹.

Saint Augustin poursuit la compréhension de ce passage consécutif du *Prologue*: „Nous reconnaissons en lui le Créateur, car c'est le Créateur qui a fait, et la créature, qui a été faite, n'existait pas alors, comme a toujours existé le Verbe divin, par lequel elle a été faite” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 118, 1)¹². „Le Créateur de l'homme se fait homme [...]” (Sanctus Augustinus, *Sermo* 119, 1, 1)¹³. „Pour vous est né dans le temps, pour vous Celui qui a fait le

⁶ [...] Quod initium sancti evangelii, cui nomen est secundum Iohannem, quidam Platonicus, sicut a sancto sane Simpliciano, qui postea Mediolanensi ecclesiae praesedit episcopus, solebamus audire, aureis litteris conscribendum et per omnes ecclesias in locis eminentissimis proponendum esse dicebat.

⁷ Iohannes igitur beatus domini pectoris cubator, qui sensum creaturis omnibus altioem ex ipso creatricis omnium rerum corde sapientiae biberat, inebriatus spiritu sancto qui scrutatur etiam alta dei, ab ipso intimo et infinito omnium principiorum principio euangelii fecit exordium, quo uno omnia diaboli, quae in haeticis latrant, ora clauduntur.

⁸ Hoc erat in principio apud Deum.

⁹ [...] et in homine ad nos venisse, et a Patre non recessisse; et id eum perseverasse quod est, et nobis apparuisse quod sumus; et corpori infantili potentiam esse inditam, et mundanae moli non esse subtractam.

¹⁰ Idem Deus qui homo, et qui Deus idem homo: non confusione naturae, sed unitate personae. Denique qui Filius Dei generanti est coaeternus semper ex Patre, idem filius hominis esse coepit ex Virgine.

¹¹ Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est.

¹² Agnoscamus Creatorem: Creator est enim qui fecit; creatura autem quod fecit. Non erat enim creatura que facta est, sicut semper erat Verbum Deus, per quem facta est.

¹³ Homo factus, homini factor [...].

monde s'est manifesté dans la chair, pour vous le Créateur du monde est devenu créature." (Sanctus Augustinus, *Sermo* 192, 1, 1)¹⁴. „O Verbe antérieur aux temps, par qui les temps ont été faits, ô Verbe né dans le temps, bien qu'étant la vie éternelle, Il a appelé des hommes soumis au temps, pour les faire éternels." (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 101, 2)¹⁵.

2. Le lien entre l'Incarnation, la nature et les humains

*Ce qui fut en lui était la vie, et la vie était la lumière des hommes,
Et la lumière lui dans les ténèbres et les ténèbres ne l'ont pas saisie (Jn 1, 4-5)*¹⁶.

D'une part, il est possible, semble-t-il, de comprendre les ténèbres évoquées dans le *Prologue* dans le contexte du savoir antique sur la séparation entre les forces de la nature qui se manifestent comme opposées et qui sont décrites ainsi, entre autres, par les philosophes présocratiques (Tatarkiewicz, 2009, p. 22-70; Krajewski, 2009, p. 367-369). D'autre part, aussi bien la lumière que les ténèbres dont écrit le rédacteur du *Prologue* reçoivent la valeur des termes personnifiés. Au Verbe-Lumière, l'évangéliste oppose les hommes insensibles à l'éclat de la présence divine.

Saint Ambroise exhorte à lire le *Prologue*: „Vous y trouverez et quand Il était et comment Il était et ce qu'Il était; ce qu'Il avait fait, ce qu'Il faisait, et où Il était et où Il est venu; comment Il est venu, en quel temps Il est venu, pour quel motif Il est venu. „Au commencement, dit-il, était le Verbe": vous voyez quand Il était; „et le Verbe était chez Dieu": vous voyez comment Il était. Vous voyez encore ce qu'Il était: „Et le Verbe, dit-il, était Dieu"- ce qu'Il avait fait: "Tout a été fait par Lui" - ce qu'Il faisait: „C'était la lumière véritable qui éclaire tout homme à sa venue en ce monde" - et où Il est venu: „Il est venu chez Lui" - comme Il est venu: „Le Verbe s'est fait chair" - quand il est venu: „Jean Lui rend témoignage en ces termes: C'est Lui de qui j'ai dit: Celui qui vient après moi a été placé devant moi parce qu'Il était avant moi" (Jn 1, 30). Pour quel motif Il est venu, Jean lui-même l'atteste: „Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui ôte le péché du monde" (Jn 1, 29) (Ambrosius Mediolanensis, *Expositio euangelii secundum Lucam* II 40)¹⁷.

¹⁴ Propter vos temporalis effectus est temporum effector, propter vos in carne apparuit mundi Conditor, propter vos creatus est Creator.

¹⁵ O Verbum ante tempora, per quod facta sunt tempora, natum et in tempore, cum sit uita aeterna, uocans temporales, faciens aeternos!

¹⁶ In ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt.

¹⁷ Illic inueniens et quando erat quomodo erat et quid erat, quid egerat, quid agebat et ubi erat et quo uenerit, quomodo uenerit quo tempore uenerit, qua causa uenerit. *In principio* inquit *erat uerbum*: habes quando erat; *et uerbum erat apud deum*: habes quomodo erat. Habes etiam quid erat: *et deus* inquit *erat uerbum*, quid egerat: *omnia per ipsum facta sunt*, quid agebat: *erat lux uera, quae inluminat omnem*

Saint Augustin explique le motif de l'Incarnation ainsi: „Voilà donc quel est celui qui s'est fait, ce qu'il s'est fait, et qui il s'est fait. Le Fils de Dieu s'est fait „chair” pour un pécheur, pour un injuste, pour un déserteur, pour un orgueilleux, pour un coupable imitateur de Dieu. Il s'est fait ce que vous êtes, il s'est fait fils de l'homme, afin que nous fussions faits enfants de Dieu! Il s'est fait „chair”: d'où a-t-il pris sa chair? De la Vierge Marie. D'où sortait la Vierge Marie? D'Adam. Elle descendait donc du premier captif, et la chair du Christ appartenait à cette masse de captivité” (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum 70, 2*)¹⁸.